do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos 

não gerarem tais benefícios, eles são reconhecidos diretamente como variações 

patrimoniais diminutivas do período. 

Em 30/06/2023, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo de R$ 

142.341.426,05 (cento e quarenta e dois milhões, trezentos e quarenta e um mil, 

quatrocentos e vinte e seis reais e cinco centavos) relacionados a imobilizado. 

Quadro 04 – Estoques - Composição

Conta - Discriminação 30/06/2023 AV (%)

1.1.1.5.6.1.01.00 - Estoques

07 - Gêneros de Alimentação 527,30             0,16

14 - Material Educativo e Esportivo 22.577,34         6,80

[...]

(-) Redução ao Valor Recuperável de 
Bens Imóveis 

-                         -            -    

Total 142.341.426,05 136.529.177,21 4,26 

3.4.1 - Bens Móveis  

Os Bens Móveis do Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, em 

30/06/2023, totalizavam R$ 49.015.264,15 (quarenta e nove milhões, quinze mil, 

duzentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos), e conta com um aumento 

real de 5,06% e estão distribuídos em várias contas contábeis conforme 

detalhado na tabela a seguir: 

Dos Bens Móveis registrados no IFAC, os subgrupos Máquinas, 

Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas, Bens de Informática e Móveis e

[...]

Conforme pode-se observar no quadro abaixo, confrontou-se as 

informações relativas aos relatórios enviados a Coordenação de Contabilidade 

juntamente com os saldos constantes no SIAFI.  

3.4.2 - Bens Imóveis 

Os Bens Imóveis da União em 30/06/2023 totalizavam R$93.326.161,90 

(noventa e três milhões, trezentos e vinte e seis mil, cento e sessenta e um reais 

e noventa centavos) e estão distribuídos em contas contábeis, conforme 

demonstrado na tabela a seguir: 

Tabela 03 – Bens Imóveis – Composição. 

30/06/2023 31/12/2022 AH(%) 

Bens de Uso Especial 50.135.202,15 50.135.202,15 100,00 

Bens Imóveis em Andamento 43.210.829,91 39.759.110,80 8,68

[...]

avaliação de vida útil indefinida deve revisada anualmente para determinar se 

essa avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a mudança na vida útil 

de indefinida para definida é feita de forma prospectiva.  

Em 30/06/2023 o Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, apresentou um 

saldo de R$ 771.770,84 (setecentos e setenta e um mil, setecentos e setenta 

reais e oitenta e quatro centavos) relacionados a intangível. Na tabela a seguir, 

é apresentada a composição do Subgrupo Intangível, para o segundo trimestre 

de 2023 e o fim do Exercício de 2022. 

Tabela 05 – Intangível – Composição.

[...]

O saldo constante no Passivo Circulante 

é composto, em ordem de exigibilidade, por Obrigações Trab. e Previdenciárias 

com 20,14%, Fornecedores e Contas a pagar 2,57%, e Demais Obrigações a 

Curto Prazo 77,29%.  

Já no Passivo Não Circulante podemos observar o saldo de R$ 34.409,95 

(trinta e quatro mil, quatrocentos e nove reais e noventa e cinco centavos) 

referente a conta Demais Obrigações a Curto Prazo. 

Quanto ao Patrimônio Líquido observa-se que este equivale a 58,43% do 

Passivo total e apresentou em termos gerais um decréscimo de 0,82% em 

relação ao mesmo período do Exercício Anterior, para tanto será apresentado

[...]

Total do Passivo 158.249.254,34 148.753.656,86 100 6,38 

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI 

3.6.1 - Fornecedores e Contas a Pagar 

Em 30/06/2023, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo em 

aberto de R$ 1.687.926,39 (um milhão, seiscentos e oitenta e sete mil, 

novecentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos) relacionados com 

fornecedores e contas pagar, sendo a totalidade das obrigações no curto prazo. 

A seguir, apresenta-se a tabela, segregando-se essas obrigações, entre 

fornecedores nacionais e estrangeiros e entre circulante e não circulante.